
 QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022
ANO X | N º 1697

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 103 DE 22 DE ABRIL DE 2022 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE
DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 56 DE 02 DE MARÇO DE 2022 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO  DE  DOTAÇÃO  NO  VALOR  TOTAL  DE  R$  8.367.805,88  (OITO  MILHÕES  E  TREZENTOS  E
SESSENTA E SETE MIL E OITOCENTOS E CINCO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS ), PARA FINS QUE
SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 56-A DE 02 DE MARÇO DE 2022 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS
DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 105, DE 27 DE ABRIL DE 2022 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA
MUNICIPAL, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 12 DE 27 DE ABRIL DE 2022 - CLASSIFICA OS CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO PARA
A  CONCESSÃO  DO  AUXÍLIO  TRANSPORTE  AOS  ESTUDANTES  HIPOSSUFICIENTES  DE  CURSO  DE
GRADUAÇÃO SUPERIOR DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TANQUE PIPA, AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA.

TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  REFERENTE  A  DISPENSA  Nº024/2022  PROCESSO  ADMINISTRATIVO
Nº079/2022- PESSOA JURIDICA AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 02.144.891/0001-85

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO
TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  REFERENTE  A  DISPENSA  ELETRÔNICA  Nº011/2022  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº073/2022- PESSOA JURIDICA - JOÃO PAULO SANTOS ALVES 01072079585 CNPJ:
39.920.453/0001-71

HOMOLOGAÇÃO
TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  REFERENTE  A  DISPENSA  ELETRÔNICA  Nº011/2022  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº073/2022- PESSOA JURIDICA - JOÃO PAULO SANTOS ALVES 01072079585 CNPJ:
39.920.453/0001-71

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A DISPENSA Nº024/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº079/2022- PESSOA JURIDICA AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 02.144.891/0001-85



3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

: 

DECRETO nº 103 DE 22 DE ABRIL DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
no artigo  da lei de nº 000/0000 de16 de agosto de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0707001 - SECRET. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E GESTAO DO SUAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.057 - GESTAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado. 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 55 - Contratacao por Tempo Determinado. 1.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 55 - OBRIG Patronais 1.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 2.000,00 2.000,00

Página: 1 de 2



4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 22 de abril de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em  22 de abril 
de 2022.

: : 

Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 22 de abril de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em  22 de abril 
de 2022.

: : 

Página: 2 de 2



5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 8.367.805,88

(Oito milhões e trezentos e sessenta e sete mil e
oitocentos e cinco reais e oitenta e oito centavos ), para

fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 56 DE 02 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 16 de agosto de 2021, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$8.367.805,88 (Oito 
milhões e trezentos e sessenta e sete mil e oitocentos e cinco reais e oitenta e oito centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0303000 - SECRETARIA DE PLANEJ, ADMINISTRACAO E FINANCAS

2.017 - GESTAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 11.680,00

Total por Ação: 11.680,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.680,00

0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

1.093 - CONSTR. E AMPL. DE PREDIOS ESCOLARES- FUNDEB

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 227.951,26

Total por Ação: 227.951,26

2.096 - GESTAO DO FUNDEB

3.1.90.04.00 / 19 - Contratacao por Tempo Determinado. 150.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 1.070.856,00

Total por Ação: 1.220.856,00

2.097 - GESTAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 01 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 102.419,00

3.3.90.39.00 / 04 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 255.080,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 223.626,00

Total por Ação: 581.125,00

2.098 - GESTAO DO ENSINO BASICO

3.3.90.36.00 / 01 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 3.099,00

Total por Ação: 3.099,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.033.031,26

Página: 1 de 73046909



6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0505000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.065 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 160.364,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 401.262,00

Total por Ação: 561.626,00

2.068 - GESTAO DAS ACOES DE EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA - PSF

3.3.90.30.00 / 55 - Material de Consumo 71.207,60

3.3.90.39.00 / 55 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 508.208,25

Total por Ação: 579.415,85

2.069 - GESTAO DAS ACOES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 17.032,00

Total por Ação: 17.032,00

2.070 - GESTAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado. 300.000,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 3.300,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 1.904.365,00

Total por Ação: 2.307.665,00

2.260 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 02 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 395.680,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 1.650.880,00

Total por Ação: 2.046.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.512.298,85

0606000 - SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS

1.121 - PAVIMENTACAO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 16 - Obras e Instalacoes 612,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 49.999,79

Total por Ação: 50.611,79

2.123 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.93.00 / 24 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 12.960,00

Total por Ação: 12.960,00

2.197 - GESTAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E PONTES

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado. 23.722,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 377.665,00

3.3.90.30.00 / 24 - Material de Consumo 76.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 249.164,00

Total por Ação: 726.551,00

Total por Unidade Orçamentária: 790.122,79

Página: 2 de 73046909



7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0707001 - SECRET. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E GESTAO DO SUAS

2.057 - GESTAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.52.00 / 55 - Equipamentos e Material Permanente 16.836,98

Total por Ação: 16.836,98

Total por Unidade Orçamentária: 16.836,98

0707002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.287 - GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.48.00 / 28 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 776,00

Total por Ação: 776,00

2.291 - BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL_MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI - CREAS.

3.3.90.14.00 / 28 - Diarias  -  Civil 560,00

Total por Ação: 560,00

2.293 - BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA - PAIF - CRAS - SCFV.

3.3.90.14.00 / 28 - Diarias  -  Civil 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.836,00

Total Suplementado: 8.367.805,88

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0303000 - SECRETARIA DE PLANEJ, ADMINISTRACAO E FINANCAS

1.300 - AMORTIZACAO DA DIVIDA DA PREVIDENCIA

4.6.90.71.00 / 44 - Principal da Divida Contratual Resgatado 481.743,00

Total por Ação: 481.743,00

Total por Unidade Orçamentária: 481.743,00

0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

1.091 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE UNIDADE ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 04 - Obras e Instalacoes 84.448,00

Página: 3 de 73046909



8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 84.448,00

1.107 - CONSTRUCAO DE ESCOLA CRECHE

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 105.518,00

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 142.224,00

Total por Ação: 247.742,00

1.258 - AQUISICAO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 331.950,00

Total por Ação: 331.950,00

1.290 - AQUISICAO DE VEICULO SECRETARIA DE EDUCACAO - EDUCACAO BASICA

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 100.282,00

Total por Ação: 100.282,00

2.095 - GESTAO DO FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 972.433,26

Total por Ação: 972.433,26

2.096 - GESTAO DO FUNDEB

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 200.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 500.000,00

Total por Ação: 700.000,00

2.097 - GESTAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.117 - COMEMORACAO DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 24 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 82.959,79

Total por Ação: 82.959,79

2.235 - GESTAO DE CRECHES

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 110.838,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 116.116,00

Total por Ação: 226.954,00

2.250 - GESTAO DO ENSINO FUNDAMENTAL-QSE

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 98.745,00

3.3.90.33.00 / 04 - Passagens e DESPs com Locomocao 14.297,00

Total por Ação: 113.042,00

2.335 - GESTAO DE RECURSOS DE PRECATORIOS - FUNDEF

3.1.90.11.00 / 95 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 277.905,00

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 427.905,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.587.716,05

0505000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.073 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E EQUIPAMENTOS PARA ATENCAO ESPECIALIZADA

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 126.672,00

Página: 4 de 73046909



9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 158.340,00

Total por Ação: 285.012,00

1.074 - AQUISICAO DE VEICULOS E UNIDADE MOVEL PARA ATENCAO ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 105.560,00

Total por Ação: 105.560,00

2.351 - Acoes de enfrentamento da emergencia de Saude Publica - Pandemia

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 100.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 590.572,00

0606000 - SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS

1.120 - AQUISICAO DE MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

1.121 - PAVIMENTACAO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 273.171,00

4.4.90.51.00 / 55 - Obras e Instalacoes 596.252,83

Total por Ação: 869.423,83

1.127 - CONSTRUCAO DE PRACAS E JARDINS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 80.279,00

Total por Ação: 80.279,00

1.131 - CONSTR.E AMPLIACAO DE OBRAS PUBLICAS E IMPL.DE PLACAS INDICATIVAS EM LOG

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 92.893,00

4.4.90.92.00 / 00 - DESPs de EXERCs ANT 31.668,00

4.4.93.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 31.668,00

4.5.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 23.223,00

Total por Ação: 179.452,00

1.138 - IMPL. E AMPL. SERV. ABASTEC. DE AGUA E CONSTR. DE CISTERNAS P/CAPTACAO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 96.060,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 78.355,00

Total por Ação: 174.415,00

1.139 - IMPLANTACAO DE REDE DE ESGOTO, CANALIZ. E TRATAMENTO SANITARIO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 60.169,00

Total por Ação: 60.169,00

1.279 - CONSTRUCAO DO PORTAL DA CIDADE

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.123 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 612,00

Total por Ação: 612,00

Página: 5 de 73046909



10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.130 - GESTAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 911.120,00

Total por Ação: 911.120,00

2.197 - GESTAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.90.39.00 / 24 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 56.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 76.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.751.470,83

0707002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.291 - BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL_MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI - CREAS.

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado. 3.836,00

Total por Ação: 3.836,00

2.293 - BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA - PAIF - CRAS - SCFV.

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.336,00

0808000 - SECRETARIA AGRIC. MEIO AMBIENTE, COM E INDUSTRIA

1.142 - IMPL.VIVEIRO DE MUDAS P/RECUPERACAO DE MATAS CILIARES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 95.004,00

Total por Ação: 95.004,00

1.150 - IMPL.DE PROJETO DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 160.169,00

Total por Ação: 160.169,00

1.156 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE MERCADOS E FEIRAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 260.169,00

Total por Ação: 260.169,00

1.160 - ABERTURA E EQUIPAMENTOS DE POCOS TUBULARES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 59.114,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 71.781,00

Total por Ação: 130.895,00

1.282 - CONSTRUCAO DE FRIGORIFICOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 95.004,00

Total por Ação: 95.004,00

1.283 - AQUISICAO DE EQUIP. E IMPLEMENTOSS PARA SECRETARIA DE AGRICULTURA

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 208.727,00

Total por Ação: 208.727,00

Total por Unidade Orçamentária: 949.968,00

Página: 6 de 73046909



11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 8.367.805,88

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 02 de março 
de 2022.

: 

: 

Página: 7 de 73046909

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 8.367.805,88

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 02 de março 
de 2022.

: 

: 

Página: 7 de 73046909



12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

: 

DECRETO nº 56-A DE 02 DE MARÇO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
no artigo  da lei de nº 000/0000 de16 de agosto de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0707002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.291 - BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL_MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI - CREAS.

3.3.90.14.00 / 28 - Diarias  -  Civil 500,00 0,00

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 0,00 500,00

Total por Ação: 500,00 500,00

2.293 - BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA - PAIF - CRAS - SCFV.

3.3.90.14.00 / 28 - Diarias  -  Civil 2.500,00 0,00

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 0,00 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total Geral: 3.000,00 3.000,00

Página: 1 de 2



13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em  02 de 
março de 2022.

: : 

Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 - 

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em  02 de 
março de 2022.

: : 

Página: 2 de 2



14
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 DECRETOS

 
 

 

 

DECRETO Nº. 105, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

“Dispõe sobre exoneração a pedido de 

servidora municipal, e estabelece outras 

providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerada, a partir de 27 de abril de 2022, a servidora Marinália Lélis Lima, 

matrícula nº 2558, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

Estado da Bahia, em 27 de abril de 2022. 

 

 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 

 

 

 
 

 

 

DECRETO Nº. 105, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

“Dispõe sobre exoneração a pedido de 

servidora municipal, e estabelece outras 

providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerada, a partir de 27 de abril de 2022, a servidora Marinália Lélis Lima, 

matrícula nº 2558, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, por motivo de aposentadoria. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

Estado da Bahia, em 27 de abril de 2022. 

 

 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 

 

 



15
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 PORTARIAS

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

 
PORTARIA Nº. 12 DE 27 DE ABRIL DE 2022 

 
 

“Classifica os candidatos aprovados na seleção para a 
concessão do Auxílio Transporte aos Estudantes 
Hipossuficientes de Curso de Graduação Superior da 
Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto-BA”. 

 
 
A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal n. 644, publicada no Diário Oficial em 21 de maio de 2019, e em conformidade 
com as normas contidas no Edital n. 001/2022, publicado no Diário Oficial em 07 de abril de 
2022; 
 
Resolve:  
 
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL PROVISÓRIO da seleção para a concessão do Auxílio 
Transporte aos Estudantes Hipossuficientes de Curso de Graduação Superior, nos termos do 
ANEXO I desta Portaria; 
 
Art. 2º. O (A) candidato (a) que desejar poderá interpor recurso mediante entrega do 
documento na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, nos dias 28 (vinte e oito) e 
29 (vinte e nove) de abril deste ano, quinta-feira e sexta-feira, na sede da Secretaria Municipal 
de Educação, localizada na Praça da Bandeira, n. 32, Centro, Palmas de Monte Alto/BA, no 
horário de 08h às 12h e de 13h30min às 17h. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. Palmas de Monte Alto/BA, em 27 de 
abril de 2022. 
 
 
 

VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 
Secretária Municipal 

Dec. nº. 205 de 13-12-2021 
 
 
 
 
 



16
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 PORTARIAS

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

 
ANEXO I 

RESULTADO FINAL PROVISÓRIO 
 

1. GEANE MAGALHÃES DE ALMEIDA CLASSIFICADO (A) 

2. IANE DA SILVA CASTRO FREITAS DIAS CLASSIFICADO (A) 

3. JESSICA LOPES BENEVIDES CLASSIFICADO (A) 

4. DANILO LOPES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO (A) 

5. MICAELE COUTO DOS SANTOS CLASSIFICADO (A) 

6. FERNANDA FERNANDES DE SOUZA CLASSIFICADO (A) 

7. MARIA JOSÉ MAGALHÃES DA SILVA CLASSIFICADO (A) 

8. NAILA THAIS DA CONCEIÇÃO BRITO NUNES CLASSIFICADO (A) 

9. ISADORA GONÇALVES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO (A) 

10. DAIANE DE ARAÚJO GOMES CLASSIFICADO (A) 

11. STEFANNY MARTINS LOPES DE ARAÚJO CLASSIFICADO (A) 

12. NAIARA FERNANDES DOS SANTOS CLASSIFICADO (A) 

13. GIOVANNE DE ALMEIDA PEREIRA CLASSIFICADO (A) 

14. CARINE DA SILVA BATISTA CLASSIFICADO (A) 

15. ROBÉRIO FABRINE NUNES DOS SANTOS CLASSIFICADO (A) 

16. CLEIDE DA SILVA BATISTA CLASSIFICADO (A) 

17. CLEIDIANE GOMES DE ALMEIDA CLASSIFICADO (A) 

18. MICAELE LOPES DE BRITO CLASSIFICADO (A) 

19. LAÍS DE SOUZA PORTO CLASSIFICADO (A) 

20. KAILANNE MONTALVÃO DOS SANTOS LOPES CLASSIFICADO (A) 

21. QUELVE IGOR DA CRUZ PRATES CLASSIFICADO (A) 

22. VITÓRIA MARIANE DA SILVA NASCIMENTO CLASSIFICADO (A) 

23. FRANCYNNY SANTANA GOMES CLASSIFICADO (A) 

24. FABIANA SANTOS DA SILVA MONTALVÃO CLASSIFICADO (A) 

25. ELISLAINE DA CRUZ SILVA CLASSIFICADO (A) 

26. SABRINA PINTO DA SILVA LOPES CLASSIFICADO (A) 

27. CARLOS MAGNO MARTINS MONTALVÃO CLASSIFICADO (A) 

28. EMILLI SUYANNE BATISTA COSTA CLASSIFICADO (A) 

29. GISELE DA SILVA NOGUEIRA FABRES CLASSIFICADO (A) 

30. TAINARA DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES CLASSIFICADO (A) 

31. MONIELE DA SILVA SANTOS CLASSIFICADO (A) 

32. NISLAINE RORIZ DOS SANTOS CLASSIFICADO (A) 

33. RAÍZA BARBOSA DOS SANTOS MELO CLASSIFICADO (A) 

34. GENIVAL PINTO DOS SANTOS CLASSIFICADO (A) 

35. ERICA DOS SANTOS SOARES CLASSIFICADO (A) 

36. GERUSA LEILANE BATISTA LOBATO CLASSIFICADO (A) 

37. MARCONDES VEIGA MAGALHAES CLASSIFICADO (A) 



17
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 PORTARIAS

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

38. WENCESLAU EVANGELISTA DOS SANTOS FILHO CLASSIFICADO (A) 

39. GEAN CÉSAR DOS SANTOS NOGUEIRA CLASSIFICADO (A) 

40. WALZENIRA MARQUES DOS SANTOS VIEIRA CLASSIFICADO (A) 

41. DANIELA DE ALMEIDA SANTOS CLASSIFICADO (A) 

42. EDNAURA PEREIRA BRITO CLASSIFICADO (A) 

43. MAIRA CAILANE ARAÚJO LOPES CLASSIFICADO (A) 

44. MELISSA VITÓRIA PORTO NOVAIS CLASSIFICADO (A) 

45. FÁBIO JUNIOR LOPES DE SALES CLASSIFICADO (A) 

46. ROSIANA VILAS BOAS SANTOS CLASSIFICADO (A) 

47. ENDERSON CHARLES DA SILVEIRA MAGALHÃES CLASSIFICADO (A) 

48. JOSEANE MUNIZ DUARTE CLASSIFICADO (A) 

49. JULIE ANNE DA VEIGA MONTALVÃO MATOS CLASSIFICADO (A) 

50. ANNA PAULA VEIGA MONTALVÃO NECO CLASSIFICADO (A) 

51. JONATAS DO NASCIMENTO LOPES CLASSIFICADO (A) 

52. DANIEL DE JESUS TORRES CLASSIFICADO (A) 

53. ELIZEU MONTALVÃO BARROS CLASSIFICADO (A) 

54. SILMARA PINTO SILVA CLASSIFICADO (A) 

55. MARCOS DANIEL MAGALHÃES TEIXEIRA CLASSIFICADO (A) 

56. CLAUSIO NASCIMENTO CARDOSO CLASSIFICADO (A) 

57. EVILY GABRIELLE BRANDÃO ARAÚJO DA SILVA CLASSIFICADO (A) 

58. AÉCIO SANTOS GONÇALVES CLASSIFICADO (A) 

59. ANA APARECIDA BASTOS RAMOS CLASSIFICADO (A) 

60. ENOQUE SOBRINHO SILVA DE QUEIROZ CLASSIFICADO (A) 

61. CARLOS HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO (A) 

62. RAIANE ROCHA TEIXEIRA CLASSIFICADO (A) 

63. GISELE BASTOS LIMA BADARÓ CLASSIFICADO (A) 

64. GILIARD DA SILVA NOGUEIRA CLASSIFICADO (A) 

65. THALIA DE SOUZA SANTOS CLASSIFICADO (A) 

66. KENNEDY ANDERSON MATOS DE SANTANA CLASSIFICADO (A) 

67. ROSANIA DOS SANTOS MAGALHÃES DE SOUZA CLASSIFICADO (A) 

68. NATAN LOPES DE BRITO CLASSIFICADO (A) 

69. JOABE PORTO DE JESUS  CLASSIFICADO (A) 

 
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

38. WENCESLAU EVANGELISTA DOS SANTOS FILHO CLASSIFICADO (A) 

39. GEAN CÉSAR DOS SANTOS NOGUEIRA CLASSIFICADO (A) 

40. WALZENIRA MARQUES DOS SANTOS VIEIRA CLASSIFICADO (A) 

41. DANIELA DE ALMEIDA SANTOS CLASSIFICADO (A) 

42. EDNAURA PEREIRA BRITO CLASSIFICADO (A) 

43. MAIRA CAILANE ARAÚJO LOPES CLASSIFICADO (A) 

44. MELISSA VITÓRIA PORTO NOVAIS CLASSIFICADO (A) 

45. FÁBIO JUNIOR LOPES DE SALES CLASSIFICADO (A) 

46. ROSIANA VILAS BOAS SANTOS CLASSIFICADO (A) 

47. ENDERSON CHARLES DA SILVEIRA MAGALHÃES CLASSIFICADO (A) 

48. JOSEANE MUNIZ DUARTE CLASSIFICADO (A) 

49. JULIE ANNE DA VEIGA MONTALVÃO MATOS CLASSIFICADO (A) 

50. ANNA PAULA VEIGA MONTALVÃO NECO CLASSIFICADO (A) 

51. JONATAS DO NASCIMENTO LOPES CLASSIFICADO (A) 

52. DANIEL DE JESUS TORRES CLASSIFICADO (A) 

53. ELIZEU MONTALVÃO BARROS CLASSIFICADO (A) 

54. SILMARA PINTO SILVA CLASSIFICADO (A) 

55. MARCOS DANIEL MAGALHÃES TEIXEIRA CLASSIFICADO (A) 

56. CLAUSIO NASCIMENTO CARDOSO CLASSIFICADO (A) 

57. EVILY GABRIELLE BRANDÃO ARAÚJO DA SILVA CLASSIFICADO (A) 

58. AÉCIO SANTOS GONÇALVES CLASSIFICADO (A) 

59. ANA APARECIDA BASTOS RAMOS CLASSIFICADO (A) 

60. ENOQUE SOBRINHO SILVA DE QUEIROZ CLASSIFICADO (A) 

61. CARLOS HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO (A) 

62. RAIANE ROCHA TEIXEIRA CLASSIFICADO (A) 

63. GISELE BASTOS LIMA BADARÓ CLASSIFICADO (A) 

64. GILIARD DA SILVA NOGUEIRA CLASSIFICADO (A) 

65. THALIA DE SOUZA SANTOS CLASSIFICADO (A) 

66. KENNEDY ANDERSON MATOS DE SANTANA CLASSIFICADO (A) 

67. ROSANIA DOS SANTOS MAGALHÃES DE SOUZA CLASSIFICADO (A) 

68. NATAN LOPES DE BRITO CLASSIFICADO (A) 

69. JOABE PORTO DE JESUS  CLASSIFICADO (A) 

 
 



18
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/04/2022 às 08:37:00.
Código verificador: 26872C

Página 1 de 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

Registro de Preços Eletrônico - 023/2022

Resultado da Adjudicação
Lote: 0001
Descrição: LOTE 01
Valor Referência 111.633,33
Valor Total: 98.800,00
Adjudicado em: 27/04/2022 - 08:33:20
Adjudicado por: MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Nome da Empresa: I Z DA SILVA EQUIPAMENTOS (16.759.012/0001-34)
Modelo:

ISIDRO JOAQUIM MAGALHAES SILVA

Pregoeiro

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

Autoridade Competente

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/04/2022 às 08:37:00.
Código verificador: 26872C

Página 1 de 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

Registro de Preços Eletrônico - 023/2022

Resultado da Adjudicação
Lote: 0001
Descrição: LOTE 01
Valor Referência 111.633,33
Valor Total: 98.800,00
Adjudicado em: 27/04/2022 - 08:33:20
Adjudicado por: MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Nome da Empresa: I Z DA SILVA EQUIPAMENTOS (16.759.012/0001-34)
Modelo:

ISIDRO JOAQUIM MAGALHAES SILVA

Pregoeiro

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

Autoridade Competente



19
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

PROCESSO 
Nº 079/2022PMA 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
[DISPENSA N.º 024/2022DI] 

 

 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA PARA ACESSO DE PLATAFORMA ELETRÔNICA DE PREÇO 
PÚBLICO SUGERIDO COM VALIDADE DE 1 (UM) ANO. 

 
Fundamentação 

Legal: 

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso II.Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$6.600,00 (seis mil e seissentos  reais) 
  

Fornecedor: AUDATEX BRASIL SERVICOS LTDA  
CNPJ: 02.144.891/0001-85 

 
 
 

ADJUDICO, nesta data, a DISPENSA N.º 024/2022DI, do presente objeto ao respectivo 
prestador. 
  
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 26 de abril de 2022. 
 
 
 

_____________________________________ 

JANAÍNA PINTO NUNES PORTO 
DIRETORA DE DEPARTAMENTO 

DECRETO N.º 005/2022 

 

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

PROCESSO 
Nº 079/2022PMA 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
[DISPENSA N.º 024/2022DI] 

 

 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA PARA ACESSO DE PLATAFORMA ELETRÔNICA DE PREÇO 
PÚBLICO SUGERIDO COM VALIDADE DE 1 (UM) ANO. 

 
Fundamentação 

Legal: 

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso II.Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$6.600,00 (seis mil e seissentos  reais) 
  

Fornecedor: AUDATEX BRASIL SERVICOS LTDA  
CNPJ: 02.144.891/0001-85 

 
 
 

ADJUDICO, nesta data, a DISPENSA N.º 024/2022DI, do presente objeto ao respectivo 
prestador. 
  
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 26 de abril de 2022. 
 
 
 

_____________________________________ 

JANAÍNA PINTO NUNES PORTO 
DIRETORA DE DEPARTAMENTO 

DECRETO N.º 005/2022 

 



20
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 073

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Prefeito do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA
ELETRÔNICA 011/2022 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO., que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame
a(s) empresa(s):

Fornecedor : JOAO PAULO SANTOS ALVES 01072079585 - 39.920.453/0001-71

Lote Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. R$

1 1 150,00 HORAS CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO.

SERVICO SERVICO R$ 145,00 R$ 21.750,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Subtotal
Adjudicado:

R$
21.750,00

Subtotal
Orçado:
R$ 0,00

0,00% R$
-21.750,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 21.750,00 R$ 0,00 0,00% 0,00

Palmas de Monte Alto - Bahia, 26 de Abril de 2022 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 073

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Prefeito do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA
ELETRÔNICA 011/2022 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO., que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame
a(s) empresa(s):

Fornecedor : JOAO PAULO SANTOS ALVES 01072079585 - 39.920.453/0001-71

Lote Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. R$

1 1 150,00 HORAS CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO.

SERVICO SERVICO R$ 145,00 R$ 21.750,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Subtotal
Adjudicado:

R$
21.750,00

Subtotal
Orçado:
R$ 0,00

0,00% R$
-21.750,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 21.750,00 R$ 0,00 0,00% 0,00

Palmas de Monte Alto - Bahia, 26 de Abril de 2022 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO 



21
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 073

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO.

Fornecedor : JOAO PAULO SANTOS ALVES 01072079585 - 39.920.453/0001-71

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 150,00 HORAS CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO.

SERVICO SERVICO R$ 145,00 R$ 21.750,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 21.750,00

Subtotal Adjudicado R$ 21.750,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-21.750,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 21.750,00 R$ 0,00 0,00% -21.750,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 27 de Abril de 2022

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 073

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO.

Fornecedor : JOAO PAULO SANTOS ALVES 01072079585 - 39.920.453/0001-71

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 150,00 HORAS CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO.

SERVICO SERVICO R$ 145,00 R$ 21.750,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Subtotal Lote R$ 21.750,00

Subtotal Adjudicado R$ 21.750,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$
-21.750,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 21.750,00 R$ 0,00 0,00% -21.750,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 27 de Abril de 2022

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito



22
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1697 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
PROCESSO 

Nº 079/2022PMA 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[DISPENSA N.º 024/2022DI] 

 

 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA PARA ACESSO DE PLATAFORMA ELETRÔNICA DE PREÇO PÚBLICO 
SUGERIDO COM VALIDADE DE 1 (UM) ANO. 

 
Fundamento 

Legal:  

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso II.Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$6.600,00 (seis mil e seissentos  reais) 
  

Fornecedor: AUDATEX BRASIL SERVICOS LTDA  
CNPJ: 02.144.891/0001-85 

 
 
 

HOMOLOGO, nesta data, a DISPENSA N.º 024/2022DI, do presente objeto ao respectivo 
prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo prestador.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 26 de abril de 2022. 
 
 
 

_____________________________________ 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

 


